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如何有效處理高息卡數，改善生活質素？

莫婉如小姐
安信信貸有限公司市務部主管

撲滅卡數，拒絕受控
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內容

消費者爲何會跌入信用卡高息卡數陷阱？

應如何有效處理高息卡數？
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消費者爲何會跌入
信用卡高息卡數陷阱？
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本年首季信用卡
未全數清還結欠餘額

數據來源︰香港金融管理局

現時全港約有1,150萬個信用卡賬戶

2008年第一季信用卡應收賬款總額：港幣745
億

34%應收賬款為未全數清還結欠餘額
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本港信用卡利息高

一般高達30%至40%！
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本港一年信用卡利息總額

2008年第一季未全數清還之結欠餘額為
港幣244億元，

推算一年（12個月）利息總和接近

港幣70億元

* 以信用卡利息一般爲36%計算
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個人每月總信用卡消費額

34%
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$HK3,000 或以下 HK$3,001 - $6,000 HK$6,001 -

$10,000

HK$10,001 -

$15,000

HK$15,001 -

$20,000

HK$20,001或以上

每月信用卡總消費額

平均數 ：$7,164
誤差：$252
基數 ：493

‧ 平均每月總信用卡消費額爲港幣
7,164元

‧ 2006年個人每月入息中位數為港幣
10,000元*

*數據來源:政府統計處2006年中期人口統計

8

版權所有,不得翻印。如需引用或轉載此檔案之任何內容,請先徵求精信公關之書面許可。

19%

5%

18%

54%

51%

覺得遲啲還著數啲

欠嘅卡數唔多

想用啲錢嚟投資/旅行/讀書/進修

份糧扣埋使費只夠還min pay 或

部份還款

想留番啲現金喺手

爲何會跌入高息卡數陷阱？

• 高昂代價留現金

• 先使未來錢

• 忽略卡數利息
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清還所有卡數的困難

59%

22%

39%

63%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

以為卡“襟＂ 卡可以還清卡數，點知條

數越滾越大

有幾張卡都有數，唔知自己總共欠幾多錢

唔覺意“碌＂左好多卡

信用卡利息太高

• 沒有控制自己的支出

• 「見步行步」的理財態度
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11%

7%

9%

41%

48%

47%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

卡“襟＂ 卡　

問家人、朋友借錢

搵多幾份Part Time做

等出雙糧或花紅一次過還

問銀行或財務公司借錢

還得幾多得幾多

受訪者處理高息卡數的方法

• 同是「見步行步」的態度

• 未有真正「根治」卡數問題
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必須正視高息卡數
對生活質素的影響

感到讓卡數控制生活，不能儲蓄以致沒有將來

心理壓力大，憎自己，害怕家人知悉

日常生活消費需要節衣縮食

影響工作效率，害怕上司/同事知悉
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應如何有效處理高息卡數？
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一般結餘轉戶計劃特點

將所有卡數集中一個戶口，賬目清楚

利息較低

每月還款額較低

固定每月還款額較易預算

還款期較短

於固定時間清還所有卡數
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結餘轉戶計劃如何
加速清還卡數?

註：
1. 按一般信用卡現金透支之實際年利率36% 及每月最低還款額5% 計算之首6個月平均供款。
2. 有關例子以每月平息0.32%（實際年利率為8%，已包括1%手續費），並僅供參考。

客戶可獲減之每月還款額及節省之總利息支出將按其個人信貸狀況而定及有所不同，詳情請向安信查詢。

1 2

2
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有聽過結餘轉戶計劃的受訪者
認爲計劃的好處：

67%

59%
62%

71%

76%
73%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

減低每月還款額

縮短還款期

利息平好多，還到本，唔使淨係還息

清楚知道幾時還得完

將所有卡數集中一個戶口，帳目清楚

固定每月還款額，使費容易預算

結餘轉戶計劃的優點
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有聽過結餘轉戶計劃的受訪者
最想要的結餘轉戶計劃

63%

51%

57%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

有專人分析我嘅財務狀況，俾多D方案我揀

提出還款計劃後仍可因應我嘅需要而調整

轉戶後唔會影響我嘅生活質素



9

17

版權所有,不得翻印。如需引用或轉載此檔案之任何內容,請先徵求精信公關之書面許可。

如何選擇合適的結餘轉戶計劃
專人分析財務狀況:
有專業理財顧問了解及分析欠卡數人士的個人財務狀況

個人化計劃切合長遠需要:
因應不同人士的個別情況（如:收入、支出、財務計劃及預
算）而度身訂造合適的轉戶方案

彈性方案配合個人意願
在建議還款方案後，可再因應申請人的需要及意願，互相磋商
再作調整，務求令每月還款額及還款年期都能真正配合申請人
的要求

改善及提升現有生活質素
清卡數之餘，會就申請人於生活各方面的理財習慣，提出改善
建議，以協助提升申請人現有的生活質素
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結論

2008年首季信用卡未全數清還之結欠餘額為港
幣244億元，以信用卡利息一般爲36%計算，
一年利息總和爲港幣70億元。

不少用戶忽略信用卡高息而墜入卡數陷阱，嚴
重影響生活質素，惨被高息卡數控制。

個人化的結餘轉戶計劃有效撲滅卡數，由專人
協助分析財務狀況，還清卡數不再遙遙無期。
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